ΛΒ'. Οὐγὴ Ἀρμενία δὲ ταύτη μόνον θερμότερον  
πρὸς τὴν εὐσέβειαν διεκινείτο καὶ ἡρεθίζετο,  
ἀλλὰ πολλὰ καὶ τῶν προσοίκων θινῶν ἐπὶ τὸν

A bonis seminibus Gregorii sermonum, ipse quoque  
produrentes. Ille autem cum accessisset in medios  
eos, qui tunc erant congregati, dat se intensioni  
cum populo precatio: et, omnibus Teridati regi  
Armeniæ potentibus in antiquam formam restitu-  
tionem, qui eorum, qui ipsum timent, tanquam  
pater filiorum, miseretur, Deus hic quoque con-  
firmat et corroborat misericordiam: et aufert ip-  
sam porci speciem (5), quæ erat Teridati imposita  
extrinsecus, et expellit malignum, qui intus coha-  
bitabat.

B XXXI. Neque vero hactenus restrinxit miseri-  
cordiam, sed ea quoque transit ad magistratus, et  
ad milites: et profundam tranquillitatem sunt  
eorum quoque animæ consecutæ, ab insultu scele-  
rati et execrandi dæmonis liberatae. Tunc quoque  
salutem iavenit innumerabilis alia multitudo: et  
leprosi, et paralytici, et hydropici, et qui membris  
erant manci et mutili, et quoscunque premebat  
aliquid aliud malum, illic deponunt omnia, et ni-  
hilominus exuunt etiam inustas animæ notas et  
maculas: et cum magno lucro, ei cum magna re-  
deunt lætitia, ut qui non solum corporum, sed  
etiam animarum perceperint curationem. Hinc  
factum est, ut ad sanctum omni ex parte conflu-  
ret populus, quærens ab eo initiari mysteriis pie-  
tatis, et eorum, qui variis morbis laborabant, sta-  
bilem et immobilem colligere curationem. Rex au-  
tem Teridates et omnes magistratus, militesque et  
quiocunque alii habitabant in Armenia, cum radios  
pietatis prompto animi studio in corde accepissent,  
et sano mundoque animæ oculo aspexissent, non  
sustinuerunt, qui minus fraudis et erroris habita-  
cula ab ipsis evellerent fundamentis, ne viderent  
ea iis oculis, quibus videbant pietatem. Itaque cum  
Gregorio gentium templa et altaria circumsistentes  
obsiduebant, demoliebant, solum effodiebant, fun-  
damenta aperiebant, ingrediebantur in ipsa pecunia  
æraria, opes aufferebant, thesauros efferebant, et om-  
nia faciebant, ne os laterent vel minimæ impietatis  
relictae reliquæ. Deinde Deos sacra, elejus martyribus  
templa contra ædificabant: et ea extrinsecus  
cingebant parietibus: et eis illorum opes et pre-  
ciosas vestes, possessionesque et thesauros dedi-  
cabant, materiamque, quæ prius in nullo erat  
honore, et plane erat superflua, ut usui esset,  
efficerunt, et converterunt ad utilitatem. Sic ergo  
qui in illis altaribus et templis versabantur dæmo-  
nes execrandi, nullius commodi participes facti,  
gravissima expellebantur persecutione, et inex-  
pugnabilem Dei nostri potentiam formidolosi et  
valde trementes declarabant.

XXXII. Non sola autem Armenia certatim move-  
batur et incitabatur ad pietatem, sed multæ etiam  
gentes finitimes ad similem deducebantur emula-

(5) Vide Niceph., c. 35 lib. viii. Menolog. Græcorum 30 Septembris.

tionem. Ad pietatem vero plurimum contulit ipse quoque rex, qui omnibus videntibus et audientibus suam priorem referebat impietatem, et accusabat suam in magnum Gregorium crudelitatem, et in gloriosas virgines immanitatem et cædem, et agrestis illius amoris faciens mentionem, et dicens quales pro eo poenas luerit, Deo ei irascente, et qualem rursus benignitatem, et quantum acceperit beneficium admirabilis Gregorii intercessionibus. Hæc rex singulatim persequens, erat bonum multis exemplum, multosque accendebat et inflammabat ad eamdem sententiam. Res enim ejusmodi est potestas, ut sibi conformes semper reddat eos, qui parent ejus imperio: eademque illi solent amare, et illa exorcere, quibus senserint ipsum latrari principem. Hinc mirandum in modum eis crescebat pietas. Unde etiam statuerunt magnum Gregorium creare præsulem sue Ecclesiæ, ut quem prius invenerunt dispensatorem salutis, eumdem etiam de cætero haberent gubernatorem, et eos ipse deduceret ad Dei portum. Ille autem et præfecturæ altitudinem, et sollicitudinem cogitans gravitatem, et quod eum sit tenera planta fideli, magna opus habet diligentia, et copiosa irrigatione, dubitabat et differebat suspicere præfecturam Ecclesiæ, donec visio angeli Domini, quæ et ipsi regi Teridati, et magno Gregorio apparuit, illi quidem persequi institutum, huic autem jussit suscipere pontificatum. Rex autem, quoniam habebat annuentem eum, qui prius non parebat, cum ex iis, qui gerebant magistratum sexdecim viro seligisset præstantissimos, eos in Cæsaream Cappadociam mittit una cum Gregorio, ut a Leontio (is enim tunc in ea erat pontifex) acciperet donum pontificatus, scripta quoque ad eum epistola, quæ sic habet: τότε περὶ αὐτὴν οὔτος ἦν). τὸ τῆς ἀρχιερωσύνην χάρισμα

XXXIII. Profundæ tenebræ, cum aliorum peccatorum, tum impietatis maxime nos diu operuerunt. Hinc factum est, ut nec ad veritatem aspircere, nec communem omnium Opificem potuerimus olim intelligere. Cum enim et aliud nobis solem in terra magnum misisset Gregorium, et sanctas ostendisset virgines, ut per ipsas nos quoque agnosceremus illius bonitatem et humanitatem, eos immanissime præ furore punivimus: et ipse quidem miserabiliter (proh dolor!) a nobis imperfectæ fuerunt: hic autem Dei invicta confirmatus virtute, sævitiae nostræ et insidiis semper supersuit. Verum ne sic quidem abyssus illius misserat ionum, et infinitum pelagus clementiæ nos despedixit pereunte: sed hujus divini Gregorii doctrina et precibus et gloriosarum illarum virginum et martyrum intercessionibus, crassam illam caliginem abstulit a nostris animæ oculis, et ad lucem veritatis deduxit, illiusque agnitionem et fidem. Eum ergo, qui fuit nobis auctor tot bonorum, nostræque salutis dux certus et dispensator,